
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, e da forma escrita 
abaixo, para comporem o referido grupo, nos termos que dispõe o 
art. 3º da portaria mencionada:
I – JEFFERSON ROSA COELHO – Técnico-Contador – com 
afastamento das atividades exercidas no Departamento Financeiro, 
para exercer exclusivamente as atribuições do GT-SIGF, nos termos 
da portaria mencionada;
II – EDWALDO LOPES DA SILVA – Auxiliar de Administração - 
sem prejuízo das atividades exercidas na Comissão de Gestão 
do Planejamento Estratégico (COGEPE), na área de captação e 
acompanhamento de recurso oriundos do Sistema de Convênios do 
Governo Federal (SICONV) e outros recursos originários de fontes 
externas;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.722/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 313/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 10/7/2017,
R E S O L V E:                                                                                  
DESIGNAR os Promotores de Justiça BRUNO ALVES CÂMARA e 
GABRIELA RIOS MACHADO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
integrarem o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a 
Atuação do Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, 
criado pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, 
publicada no D.O.E. de 3/2/2014., a contar de 12/7/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4.723/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 172/2017-PGJ/CAO-IJ, 
datado de 12/1/2017;
CONSIDERANDO os termos do art. 8º, § 3º, da Resolução nº 
002/2012-CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA 
COUTO para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Promotor de Justiça Auxiliar do Centro de Apoio Operacional 
da Infância e Juventude do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 17/4/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4.626/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho de Belo Monte, 
criado pela PORTARIA Nº 6.257/2014-MP/PGJ, de 25/9/2014, 
publicada no D.O.E. de 26/9/2014;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 002/2017-MP/
GABEM, de 7/7/2017,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
comparecem à reunião de trabalho designada para o dia 8/8/2017, 
das 09h às 18h, na Sede da Promotoria de Justiça de Altamira.
1. ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS;
2. BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES;
3. BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS;
4. DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA;
5. DANIEL BRAGA BONA;
6. DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO;
7. DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR;
8. HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN;
9. JULIANA NUNES FELIZ;
10. LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;

11. PEDRO RENAN CAJADO BRASIL;
12. SABRINA DAIBES DE AMORIM;
13. THIAGO RIBEIRO SANANDRES;
14. VANESSA HERCULANO RIBEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.702/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO para responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, durante as férias 
da titular, Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, no período de 19/7 
a 15/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
                                                                                                                      

PORTARIA N.° 4.724/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 302/17-OAB/PA/CT, 
datado de 4/7/2017
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO, Coordenador do Centro de Apoio Operacional 
Constitucional, para, sem prejuízo de suas atribuições, na condição 
de representante do Ministério Público do Estado do Pará, compor 
a Comissão Mista integrada, também, pela Ordem dos Advogados 
do Brasil – Seção Pará, Assembleia Legislativa do Estado do 
Pará, Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém, Sindicatos de Classe, Organizações Não Governamentais, 
Associações e Entidades Privadas, com a fi nalidade de acompanhar 
a implantação da identifi cação biométrica no processo de habilitação 
dos condutores do Estado do Pará, a contar de 11/7/2017, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.715/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 050/2017-MP/CPMI, 
datado de 4/7/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE 
ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR da função de Coordenador 
da Região Marajó II, designado pela PORTARIA Nº 207/2017-MP/
PGJ, de 23/1/2017, publicada no D.O.E. de 18/4/2017, a contar 
de 5/7/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade 
com que o Doutor João Batista de Araújo Cavaleiro de Macedo 
Júnior se houve no desempenho das atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.716/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 034/2017-MP/CC, datado 
de 30/6/2017,
R E S O L V E:                                                                      
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 
SANTOS COUTO NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis 
da Capital, durante as férias da titular, IVELISE PINHEIRO PINTO, 
no período de 3/7 a 1º/8/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
     Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4.714/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 117/2017/MP/
GAECO, datado de 12/6/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para exercer a função de Coordenador do Grupo de 
Atuação Especial no Combate ao Crime Organizado – GAECO, do 
Ministério Público do Estado do Pará, durante as férias do Promotor 
de Justiça MILTON LUIS LOBO DE MENEZES, no período de 3/7 a 
1º/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
julho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 206472
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 004/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 055/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
DIAMOND SERVICE LTDA (CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31)
Objeto: Registro de Preços para contratação de pessoa jurídica para 
a prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com 
fornecimento de mão de obra uniformizada, material de limpeza e 
equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará,
Data da Assinatura: 26/01/2017
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Preços Registrados:

Item Local Endereço Qtde estimada
de serventes

Preço Unitário 
R$

Preço
mensal R$

01 PJ Castanhal Av. Pres. Vargas, 2638 
– Centro 4 2.581,05 10.324,20

- O valor global Anual estimado da Ata é de R$ 123.890,40.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Travessa Mauriti, nº 2324 – Altos, Bairro do 
Marco, no Municipio de Belém – PA, CEP 66093-180, Telefone (91) 
3352-1217 / 98124-7144, e-mail  diamondserviceltda@gmail.com

Protocolo: 141112
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 010/2017-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 041/2016-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Publico do Estado do Pará e 
SERVICELINE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - 
ME (CNPJ/MF sob nº 09.107.461/0001-32)
Objeto: Registro de Preços para Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços de Copeiragem, de Recepcionista e de 
Telefonista nas Dependências do Ministério Público do Estado do Pará
Data da Assinatura: 26/01/2017
Vigência: 27/01/2017 a 26/01/2018
Preços Registrados:

Lote XIV - Marajó I

Item Serviço Unid Qtd 
(A)

Valor unitário
(B)

Valor mensal
(A x B) =(C)

33 Serviços de Recepcionista Posto 2 2.780,96 5.561,92

O valor global anual estimado desta Ata é de R$ 66.743,04
Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço da Contratada: Av. Júlio César, 3318 – Val de Cans – Belém 
– Pará, telefone: (91) 3031-1777 / 3236-3577, Email.: serviceline@
servicelinebrasil.com , Home Page: www.servicelinebrasil.com

Protocolo: 141179


